事 務 連 絡
令和４年 10 月 26 日

各都道府県教育委員会高等学校所管課
各指定都市教育委員会高等学校所管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 課
附 属 高 等 学 校 を 置 く

各国公立大学法人の高等学校所管 課

文部科学省初等中等教育局
参事官（高等学校担当）付

産 業 教 育 振 興 室

（開催案内）令和４年度マイスター・ハイスクール事業中間成果発表会

標記について、令和４年 11 月７日（月）に参集・オンライン双方のハイブリ

ッド式で開催することとなりました。

マイスター・ハイスクール事業指定校による、産業界等と一体となった専門高

校の先進的な取組の中間成果発表となります。

学校設置者のご担当者や学校関係者の方向けに、取組内容を共有する機会とし

て、オンライン参加についてご案内しますので、ご希望される方は、以下の登録

フォームよりご登録お願いします。

都道府県・指定都市教育委員会高等学校所管課におかれては、所管の学校等及

び域内の市（指定都市を除く。）町村教育委員会に対して、都道府県私立学校担

当課におかれては、所管の学校法人等を通じてその設置する学校に対して、国立

大学法人の高等学校所管課におかれてはその設置する附属学校に対して、ご案

内いただきますようお願いします。

記

１．開催趣旨

 令和３年度より実施しているマイスター・ハイスクール事業では、様々な

地域で、専門高校と産業界等が一体となり地域の持続的な成長を牽引する最

先端の職業人材育成の先進的な取組が実施されています。
 DX、６次産業化等、産業構造が急速に変化している中、専門高校が地域や

産業界と一緒に、どのようなビジョンを描き、地域産業を担う人材を育成し

御中

ているのか、その中核を担い、学校現場で活躍するマイスター・ハイスクー

ル CEO（※1）や産業実務家教員（※2）の取組とともに、マイスター・ハ

イスクール指定校 16 校が発表します。

※1マイスター・ハイスクール CEO…

産業界等より学校の管理職相当として配置され、事業を統括する。

※2産業実務家教員…企業等に勤務する技術者・研究者、実務家等。

授業・実習等において、産業界の最先端の知識・技術の指導等を行う。

２．日時・実施方法

  令和４年 11月７日（月）10：00～14：00

  Web 会議システム「Zoom」を活用してオンラインで実施

３．対象

  各都道府県・指定都市教育委員会、学校法人等ご担当者、専門高校等の学校

ご関係者等

４．次第・発表概要

  別添参照

５．参加申込

  以下申込フォームにて、参加希望者より登録してください。

  https://forms.office.com/r/55QuBxZ6va

※申込期日は令和 4 年 11 月 2 日（水）17 時までです。
※参加登録が完了された方には、登録されたメールアドレス宛に、後日接続方法等の詳細

を送信します。
※参加に当たっては、会の円滑な進行を図るため、追ってお送りする接続方法等のご案内

にあります注意事項を必ずご確認ください。
※当日の資料については、11 月 4 日（金）を目途に、当省ホームページに掲載します。
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/shinkou/shinko/1366335_00001.htm

※途中参加・途中退室等は自由です。

【本件担当】
文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校担当）付
産業教育振興室産業教育係 大西、上田
 〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

  電話：03-6734-2904（直通）
  E-mail：sangyo@mext.go.jp

https://forms.office.com/r/55QuBxZ6va
https://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/shinkou/shinko/1366335_00001.htm
mailto:sangyo@mext.go.jp